Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum causetur ex inani gloria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. XIIIIA

ARTIC. I.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum præsumptio causetur ex inani gloria.

Infr. q. 152.
ac. 1 & 5. &
mal. q. 9. art.
3.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur q[uod] p[ro]sumptio non causetur ex inani gloria. Præsumptio n. maxime videtur initi diuinæ misericordie: misericordia autem recipit miseriari, quæ opponitur glorie: ergo præsumptio non oritur ex inani gloria. ¶ 2 Præt. Præsumptio opponitur desperationi: sed desperatio oritur ex tristitia, ut dicuntur* est. Cum ergo oppositorum oppositio sint causa, videtur propria ex delectatione, & ita videtur quod oritur ex uitiois carnalibus, quorū delectationes sunt uchemetiores. ¶ 3 Præt. Virtus præsumptionis constituit hoc, q[uod] aliquis tendit in aliquid bonum, quod non est possibile, quasi possibile: sed quod aliquis estimet possibile, quod est impossibile, provenit ex ignorantia: ergo præsumptio magis provenit ex ignorantia, quam inani gloria.

li. 1. Mor. c.
si. a med.

SED I CONTRA est, quod* Greg. dicit 31. Morationem, quod præsumptio nouitatum est filia inanis gloriae.

Art. 1. huic
quest.

RE S P O N . Dicendum, q[uod] sicut supra* dictū est, duplex est præsumptio. Vna quidem que innitur propriæ uirtutis, attentans scilicet aliquid ut sibi possibile, quod propriam uirtutem excedit & talis præsumptio manifeste ex inani gloria procedit. Ex hoc enim quod aliquis multum desiderat gloriam, sequitur quod attenter ad gloriam quandam super vires suas & huiusmodi præcipue sunt noua, quæ maiorem admirationem habent. Et ideo signanter* Grego, præsumptionem nouitarum potuit filiam inanis gloriae. Aliauerō est præsumptio, quæ innitur inordinate diuinæ misericordie, vel potentiae, per quam sperat se obtainere gloriam sine meritis, vel veniam sine peccatis. Et talis præsumptio uidetur oriiri directe ex superbia, ac si ipse tanti se astinet, quod etiam cum peccantem Deus non puniat, vel a gloria excludat. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

li. 1. Mor. c.
si. a med.

QVAESTIO XXIII.

De præceptis pertinentibus ad spem & timorem, in duos articulos diusa.

Infra. 2. cor.

DE INDE considerandum est de præceptis, pertinentibus ad spem, & timorem.

ET CIRCA hoc queruntur duo.

Primum, De præceptis pertinentibus ad spem.

Secundum, De præceptis pertinentibus ad timorem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum de spe debeat dari aliquid præceptum.

Infra. 2. cor.

AD PRIMVM sic proceditur. Vide, quod nullum præceptum sit dandum pertinentem ad uitutem speci. Quod n. sufficienter potest fieri per unum, non oportet quod per aliquid aliud inducatur: sed ad sperandum bonum sufficienter homo inducitur ex ipsa naturali intimatione: ergo non oportet, quod ad hoc inducatur homo per legis præceptum.

¶ 2 Præt. Cum præcepta debent dari de actibus uirtutum, principia præcepta etiam debent dari de actibus principaliis uirtutum: sed inter omnes uirtutes principiæiores sunt tres uirtutes theologicæ, scilicet, spes, fides, & caritas. Cum ergo principia legis præcepta

sint præcepta decalogi, ad quæ omnibus, ut supra habuitur * est, videtur quod retur aliquid præceptum, quod debet decalogo contineri: non autem ergo videtur quod nullum præceptum includatur de actu specie.

¶ 3 Præt. Eiusdem ronis est præceptum, prohiberentrum vitiis, oppositum: led non quod præceptum datum, per quod speratur, quæ est oppositum: ergo videtur.

SED CONTRA est, q[uod] Ang. dicit 31. Hoc est præceptum meum, ut diligatis me nobis quam multa mandata sunt? quia

G Specie ergo de spe conuenientia aliqua præceptum.

RE S P O N . Dicendum, q[uod] præceptum sacra scriptura inueniuntur, quæcumque in statua legis: quedam vero sunt preambula, ambula quidem sunt ad legem illa, quæ stentibus, lex locum habent non potest habere, autem sunt præcepta de actu fidei, & de actu per actum fidei in eis hominis inclinatio, scilicet ad actorem legis, cui se subdedit, spem vero præmij homo inducitur a deo, præceptori. Præceptavero de substantiis, quæ homini iam subiecto, & ad obiecta imponuntur, pertinentia ad redimendum, huiusmodi præcepta statim in ipsa legi ponuntur per modum præceptorum. Sed fidei præcepta, non erant proponendis præceptorum, quia nisi homo iam credere, frustra ei lex proponeretur. Sed fidei proponendum fuit per modum doceendi & commemorationis, ut supradictum præceptum ipsi in prima legislatione perfuit per modum promissionis. Quod autem præmissa promittit, ex hoc ipso incitat ad oīa promissa, quæ in lege continentur, iustitiam. Sed quia lege iam imposta, pertinet viros, ut non solum inducant homines uariantia præceptorum, sed et multi magistrandi legis fundamenta: ideo post promissionem in laeca scriptura multipliciter minces ad ipsarum, et per modum admittuntur præcepti, et non solù per modum promissionis, sed per modum legi, sicut patet in pial. 61. Sperante oblationes populi, & in multis aliis scriptis.

AND PRIMVM ergo dicendum, quod sufficienter inclinat ad sperandum bonum, manu proportionatum: sed ad sperandum, utrale bonum oportuit hominem in statua legis diuinæ, partim quidem promissum, tem ad monitionibus, vel præceptis. Erat etiam, ad quæ naturalis ratio inclinat, sicut in virtutem moralium, necessaria sunt partim diuinæ dari propter maiorem firmationem, et p[ro]p[ter] quia naturalis ratio hominis obtemperare per concupiscentias peccati.

AND SECUNDVM dicendum, quod legis decalogi pertinent ad primam legem, ideo inter præcepta decalogi non sunt omnia, sed aliquid de spe, sed sufficiunt per auctoritates politas inducere ad spem, ut parvus & quartu[m] præcepto.

AND TERTIUM. Dicendum, q[uod] in illis, ad quæ tam homo tenetur ex ratione debet, differt præceptum affirmatiuum dari de eo, q[uod] faciuntibus prohibitions corum, quae sunt inveniuntur. Sicut datur præceptum de honore,